kelemahannya, sehingga akhirnya dilakukan berbagai pembaharuan di berbagai bidang kehidupan

untuk mengejar ketertinggalan dan keterbelakangan mereka, termasuk dalam aspek pendidikan.

e. Rasyid Ridha Dalam Pembaharuan Sistem Pendidikan Islam

Muhammad Rasyid Ridha (1282-1354H/1865-1935M) Pemikir Muslim terkemuka Lebanon,

bernama lengkap Muhammad Rasyid Ridha bin Ali Al-Ridha. Ia lahir di Qalamun, sebuah desa

dekat Tripoli, Libanon, pada tanggal 27 Jumadil Ula 1282 pada 18/10/1865 Masehi. ke keluarga

keturunan Al-Husain bin Ali bin Abu Thalib. Setelah mengenyam pendidikan di Rasyidiyah College

di Tripoli dan Wathaniyah Islamiyyah College di Beirut, Rasyid Ridha menekuni dunia jurnalistik.

Hal ini karena ketertarikannya pada majalah “Al-Urwah Al-Wutstaq” terbitan Paris tahun 1302

H/1884 M. oleh Jamaluddin Al-Afghani dan Muhammad Abdul.

Rashid Ridha pertama kali bertemu Muhammad Abdul pada akhir tahun 1882. Saat itu,

Abduh pergi ke Beirut setelah diusir dari Mesir. Namun, perkenalan yang mempengaruhi pandangan

agama dan politik Rashid Ridha adalah pertemuan 1303H/1885M dan 1307H/1889M.

Perkenalannya dengan Abduh membawanya untuk mendukung gerakan Salafiyah yang diprakarsai

oleh Al-Afghani dan Muhammad Abduh. Ia pun mengutus Guru kembali ke Mesir pada tahun 1407

Selama berada di Kairo, Rashid mendapatkan banyak ilmu dan pengalaman dari Ridha

Abduh, terutama tentang masalah agama dan cara pembaharuannya. Pada tahun 1316 H/1898 M.

Rashid Ridha bersama Abduh menerbitkan terbitan berkala Al-manar yang berpengaruh besar

terhadap kebangkitan Islam. Pada tahun 1331 H/1912 M, Rasyid Ridha mendirikan sekolah dakwah

untuk menyebarkan berbagai gagasan reformasinya. Rasyid Ridha yang ikut serta dalam Kongres

Besar Syiria ini menulis berbagai karya, di antaranya “Tarikh Al-Ustadz Al-Imam Al-Syaikh

'Abduh, Al-Wahy Al-Muhammafi, Al-Wihdah Al-Idlamiyyah, Nida' ila Al- Jins Al-Lathif, Syubhat

Al-Nashara wa Hujan Al-Idlam, Dzikra Al-Maulid Al-Nabawi and Yusr Al-Islam wa Ushul Al-

Tasyri' Al-'Am.

Rasyid Ridha dikenal sebagai sosok yang setia membela perjuangan Muhammad bin Abdul

Wahhab dan gerakan Wahhabiyah. Rashid Ridha meninggal dunia dalam perjalanan menuju Kairo

tepatnya di Hari Kamis, 22 Jumadil Ula 1354 H/22 Agustus 1935 M, tak lama setelah ia menyambut

Pangeran Sa'id bin Abdul Aziz dari Suez.

f. Perkembangan Pendidikan Islam Zaman Sultan Mahmud II Di Turki.

Pada masa reformasi Kesultanan Utsmaniyah terjadi perubahan ke bidang pendidikan. Pada

Saat itu madrasah menjadi satu-satunya lembaga pendidikan yang mengajarkan agama saja